
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 129 del 07/07/2016

Proposta: DIB/2016/130 del 05/07/2016

Struttura proponente: IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: CIG ZEB1A0E1AC  DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO SUL MEPA
DI MATERIALE INFORMATICO.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 07/07/2016

pagina 1 di 7



IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI
IL DIRETTORE

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti …. nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l’art 36 che dispone
al comma 2 che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture
.. “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

Dato atto, a cura dell’estensore, referente per l’informatica , che:
- l'Istituto  Beni  Culturali  della  Regione  Emilia-Romagna  (IBACN),  ha  tra  le  sue  funzioni

istituzionali le attività di ricerca, promozione, documentazione e informazione sui beni culturali;
- si rende necessario incrementare la dotazione di accessori informatici, con particolare riguardo

ai monitor e alle periferiche individuali;
- si ritiene pertanto opportuno  procedere  all’acquisto diretto sul Mepa  di uno scanner, di una

tavoletta  grafica con penna e  otto  monitor  aventi dimensione  di 21,5 pollici ;
- con delibera n. 43 del 10 dicembre 2015, nella scheda n. 3 della Direzione dell’IBACN, è stata

programmata  la  spesa  di  euro  8.000,00   per  l’acquisto  di  cancelleria  varia,  acquisto  libri,
materiale informatico, spese fotografiche, acquisto carta per fotocopiatrici, nastri per stampanti,
toner, ecc, a valere sul capitolo U10048 “Spese d'ufficio e altri beni di consumo”;

- per la procedura di acquisizione in oggetto il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal
Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  delle  Gare  (SIMOG)  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP (oggi ANAC) è il n. ZEB1A0E1AC;

- è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. E39D16003680002;
- non sono attive convenzioni Consip né sono attive convenzioni Intercent-ER aventi ad oggetto

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisizione;
- la spesa presunta per i beni da acquisire ammonta complessivamente ad euro 829.15  oltre ad

IVA 22%;
- in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente atto non sono rilevabili rischi interferenti

e  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3  del  suddetto  D.  Lgs.  n.  81/2008,  non  sussiste
l’obbligo  di  procedere  alla  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi
Interferenziali (DUVRI); 

- l’affidamento in  questione non è sottoposto alle disposizioni del  D.Lgs.  n.  159 del 2011 in
materia di documentazione antimafia; 

- il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’IBACN il  quale  non si  trova nelle
situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

- alla  presente  procedura,  in  quanto  telematica,  non  è  applicabile  la  legge  n.  190/2012,  in
particolare il comma 17 dell’art. 1, che prevede la sottoscrizione di un “Patto di integrità” fra le
parti;

- l’Abilitazione al Mercato Elettronico della Consip prevede la sottoscrizione da parte del fornitore
di un Patto di integrità che lo impegna anche con riferimento alla partecipazione alle procedure
di acquisto indette dai Soggetti Aggiudicatori e alla corretta esecuzione degli eventuali contratti
aggiudicati;

- con il soggetto aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto con la forma di buono economale
e  alla  sottoscrizione  dello  stesso  provvederà,  previa  registrazione  dell’impegno  di  spesa,  il
Direttore  in  qualità  di  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  scelta  del  contraente
condizionatamente agli  accertamenti  sul possesso dei requisiti  di  ordine generale il  cui esito
positivo determinerà l'efficacia dell'ordine di acquisto; 

- con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente  all’imputazione  della  spesa  dal  comma 1
dell’art. 56 del D. Lgs. 118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al medesimo decreto secondo

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



i termini di realizzazione e previsioni di pagamento, la spesa di cui al presente atto è esigibile
nell’esercizio 2016;

- è stata verificata la copertura della spesa per un ammontare complessivo di Euro € 829.15
oltre  ad  IVA  22%  (per  totali  euro  1011,56)  relativo  alla  procedura  da  espletare  per
l’acquisizione  del  servizio  in  parola,  sul  capitolo  U10048  “Spese  d'ufficio  e  altri  beni  di
consumo” è stata avviata una procedura di verifica della possibilità di procedere all’acquisto
diretto sul Mepa di una   tavoletta grafica con penna e otto  monitor  aventi dimensione  di 21,5
pollici ;

- l’IBACN non  rientra  tra  i  soggetti  previsti  dall’art.  17-ter  e  dall’art.  6  del  DPR n.  633/1972
(Decreto IVA) e quindi sarà necessario apporre sulla fattura emessa anche l’annotazione “Iva ad
esigibilità immediata”;

- la fattura dovrà essere trasmessa in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A
”Formato della fattura elettronica” del DM n. 55/2013 il cui Codice Univoco Ufficio è: RL10AD;

Visti:
-il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art 36 che dispone al comma 2 che le
stazioni  appaltanti  possono  procedere  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  ..  “per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato”;

-la  L.R.  28/2007  “Disposizioni  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”,  ed  in  particolare  l’art.  10
“Acquisizioni in economia”;

Ritenuto pertanto necessario avviare una procedura sul Mepa per acquisire la fornitura in oggetto,
nel rispetto del possesso di requisiti minimi di:  

a)  idoneità professionale:  l’operatore economico deve essere in  possesso del  certificato di
iscrizione al  Registro della  Camera di  commercio,  industria,  agricoltura e artigianato  e del
certificato di qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2000 (per i settori EA 33 - "Tecnologia
dell’informazione" ed EA 39 - Servizi Pubblici);
b) capacità economica e finanziaria. Al riguardo é richiesta la dimostrazione del livello minimo
di fatturato globale dell’ultimo anno pari almeno ad euro 40.000,00;
c)  capacità  tecniche e  professionali:  devono essere  attestate  le  esperienze maturate  nello
specifico settore, paragonabili a quella oggetto del servizio da affidare;

Viste:
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione

del D.Lgs. 163/2006;
- la legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione;
- la  legge  6  novembre  2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
- l’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;
- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 11 comma 2 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 dispone: “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano  di  contrarre  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

pagina 3 di 7



- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica
con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012,
n. 135;

- il decreto  legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della
spesa pubblica” convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94;

- la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013, dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori  servizi  e  forniture,  AVCP  (oggi  ANAC),  su  “Questioni  interpretative  concernenti
l’affidamento dei servizi assicurativi e di intermediazione assicurativa” (Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 80 del 05-04-2013);

- la  l.r.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1977, n. 4” per quanto applicabile;

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 1057/2006 “Prima fase di riordino delle strutture organizzative della Giunta regionale. Indirizzi

in merito alle modalità di integrazione interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali”;
-n. 2416/2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e

sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali”  in  particolare  la  Parte  speciale,  Appendice  1.,
concernente l’Attività contrattuale;

- n.  1621/2013  avente  per  oggetto  “Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti da D.lsg. 14 marzo 2013, n. 33”;

- n.  57/2015  ad  oggetto  “Programma  per  la  trasparenza  e  l’integrità.  Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015/2017”;

-  n. 2076/2013 concernente il rinnovo dell’incarico di direttore dell’IBACN sino al 31/12/2016;

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Direttivo dell’IBACN:
-  n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative e funzionali fra il Consiglio Direttivo e la

dirigenza dell’IBACN. Risposta alla richiesta di chiarimenti della deliberazione del Consiglio
Direttivo n. 45 del 24/05/2004 e contestuale integrazione dell’atto;

-  n. 1/2014, relativa al rinnovo della nomina di direttore dell’IBACN sino al 31/12/2016;

Vista la propria determinazione n. 123/2011, relativa al conferimento della delega dell’espressione 
dei pareri di regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

1) di avviare la procedura per l’acquisto diretto sul Mepa di  una  tavolette grafiche con penna
e   otto  monitor  aventi dimensione  di 21,5 pollici;

2) di dare atto che per l’acquisizione dei servizi citati è possibile stimare una spesa presunta
pari a € 829,15  oltre a IVA 22% (per totali euro 1.011,56) che trova copertura sul capitolo
U10048 “Spese d'ufficio e altri beni di consumo” impegno di spesa n. 3016000132 del
bilancio  2016-2018,  per  l’anno  finanziario  2016,  dotato  della  necessaria  disponibilità;
stringa concernente la codificazione della transazione elementare: 

Missione Programma Codice
economico

COFOG Transazioni UE C.I. Spesa Gestione
ordinaria

05 02 U.1.03.01.02.006 08.2 8 3 3

3) di dare atto che:
- per la procedura di acquisizione dei servizi in argomento il  codice identificativo di gara

(C.I.G.)  attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  delle  Gare  (SIMOG)
dell’ANAC è il n. ZEB1A0E1AC;

- è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. E39D16003680002
- la funzione di Responsabile unico del procedimento compete al Direttore dell’IBACN;
- la funzione di responsabile per le fasi di gestione del contratto compete al dott. Mario

Musiani, afferente al servizio Parer;

pagina 4 di 7



- alla  sottoscrizione  previa  riproduzione  mediante  buono  economale  del  contratto  nella
forma  della  scrittura  privata  provvederà,  a  seguito  dell’aggiudicazione  e  degli
accertamenti sul possesso dei requisiti di ordine generale, il Direttore;

- la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio finanziario 2016;
4) di  autorizzare  la  cassa  economale  al  pagamento  a  seguito  della  consegna  ed  alla

ricezione della fattura elettronica secondo il formato di cui all’allegato A ”Formato della
fattura elettronica” del DM n. 55/2013 (Codice Univoco Ufficio: RL10AD);

5) di  comunicare  la  presente  determinazione  al  soggetto  aggiudicatario  assolvendo  agli
obblighi di comunicazione previsti; 

6) di  informare  che  l’eventuale  accesso  agli  atti  relativi  alla  procedura  è  possibile  nelle
modalità  stabilite  dalla  L.  241/1990 e la  relativa richiesta dovrà essere inviata all’ing.
Alessandro Zucchini, Direttore dell’IBACN, via Galliera 21, 40121 Bologna;

7) di informare che avverso l'esito della procedura è possibile presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale per l'Emilia-Romagna ai sensi dell’art. 120, comma 5, del d.lgs.
2 luglio 2010, n. 104 “Codice del processo amministrativo”;

8) di provvedere agli adempimenti di cui al d.lgs. 33/2013, secondo le indicazioni operative
contenute nella delibera della Giunta regionale n. 66/2016.

Alessandro  Zucchini

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/130

data 06/07/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/130

data 06/07/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 7 di 7


